runt, nisi quam per semetipsum Dominus illis prætisset. Cumque errantes eos per deserta et deficientes jam fame conspexissent a longe ^a Mazices [Lips. in marg. Marzites vel Marzitōs] quidam (quæ gens eunctis pene nationibus feris immanior atque crudelior est; non enim eos ad effusionem sanguinis, ut nonnullas gentes, desiderium prædæ, sed sola ferocitas mentis instigat), eisque contra naturam feritatis suæ cum panibus occurrissent, unus ex eis, subveniente discretione velut a Domino sibi porrectos, cum gaudio et gratiarum actione suscepit, reputans escam sibi divinitus ministrari, nec sine Deo factum, ut hi qui semper hominum cruore gaudent, deficientibus jam ac tabescentibus vitæ substantiam largirentur; alius vero recusans cibum, velut ab homine sibi oblatum, inedie defectione consumptus est. Quorum licet initia ex reprehensibili persuasionem descenderint, unus tamen, subveniente discretione, id quod temere incauteque conceperat, emendasse agnoscitur; alius autem in stulta præsumptione perdurans, ac penitus discretionis igua-

A rus, mortem quam Dominus avertere voluit, sibi ipsi conscivit, nequaquam credens divino instinctu factum, quod immites barbari, propriæ feritatis oblitī, panes eis pro gladiis obtulissent.

CAPUT VII.

De alterius illusionē quam per imperitiā discretionis incurrit.

Quid etiam de illo commemorem (cujus nominis, quia adhuc superest, nolumus facere mentionem) qui dum longo tempore ^b dæmonem in angeli suscepit claritate, revelationibus ejus innumeris sæpe deceptus, creditur internuntium esse justitiæ? Nam exceptis his, etiam per omnes noctes in cella ejus lumen absque illius lucernæ præbebat officio. Ad extremum jubetur ab ipso, ut Deo filium suum, qui cum eo pariter in monasterio commanebat, offerret: ut ^c hoc scilicet sacrificio Abrahamæ patriarchæ meritis in nullo inveniretur inferior. Cujus in tantum est persuasionem seductus, ut hoc confestim ^d parricidium opere perfecisset, nisi eum videns puer cultrum extra consuetudinem acuendo præparare, et

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*Quando, inquit, propter aliquam necessitatem seu utilitatem committit se aliquis divino auxilio in suis petitionibus vel factis, hoc non est Deum tentare. Dicitur enim in secundo Paralip. XX: Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. Quando vero hoc agitur absque ulla necessitate et utilitate, hoc est interpretative tentare Deum. Unde super illud Deuter. VI: Non tentabis Dominum Deum tuum, dicit Glossa: Deum tentat, qui habens quod faciat, sine ratione committit se periculo, experiens utrum possit liberari a Deo. Verum hic obijci posset simile exemplum duorum adolescentium monachorum, quod narrat Cassianus lib. v Institut. cap. 40, qui dum fructus sibi a suo abbate traditos deferrent ad quemdam senem in solitudine laborantem, nec ejus cellam invenirent, maluerunt in itinere fame perire quam fructus contingere. At magna diversitas est in utroque exemplo; nam illi quidem jussi fuerant, et stricte admoniti, ut fructus integros, quia raros et exquisitos in ea regione, ad senem illum deportarent: et quamvis possent illud præceptum per *ἐπιμελῆ* commodè interpretari, ac reputare se in tanta necessitate illo non obligari; tamen ad hoc non tenebantur, præsertim cum haberent justam causam aliter opinandi, ætate juvenili, aut certe postponendi vitam suam merito obedientiæ et fidei depositi, sive commissi, ut ibi dicitur. At hi nullo præcepto, nulla idonea ratione movebantur, ne cibum sumerent, nisi divinitus missum; nisi vel ad explorandam Dei benevolentiam, aut potestatem, quod est tentare Deum; vel ad ostentandam aliis suæ sanctitatis excellentiam, quod est magnæ præsumptionis et arrogantiæ.*

^a Mazices, sive *μάζιξαι*; Ptolomæus in ea Ægypti sive Africæ parte locat, in qua Cassianus. Eorundem ut barbarorum et immanium hominum meminit Palladius in Arsacio (*Lavusia*. 7), quos tamen Mazicos vocat. Et Nestorius apud Evagrium lib. i Histor. Eccl. cap. 7, et Nicephorus lib. XIV cap. 13. In Vitis Patrum (*Lib. IV, c. 15*) gens Mazicorum dicitur.

^b Cum in variis formis dæmon apparere soleat, non raro etiam in forma, sive specie boni angeli apparuisse legitur, et hoc modo multos decepit, aut decipere tentavit: ut merito dixerit Apostolus, quia *Et ipse Satanas transfiguratur se in angelum lucis* (I Corinth. II). In Vitis Patrum ita apparuit Abraham ana-

choretæ de nocte oranti, ejusque cellam miram claritate complevit. Item Simeoni Stylitæ, cui ut currum igneum: ut alter Elias, conscenderet, persuadere conatus est. *Alteri cuīdam monacho apparuit diabolus transformatus in angelum lucis, et dixit ad eum: Ego sum Gabriel angelus, et missus sum ad te. Ille vero dixit ei: Vide ne ad alium missus sis, ego enim non sum dignus ut angelus mittatur ad me. Diabolus autem statim non comparuit.* Hæc ibi (*Vit. Patr. lib. v libel. 15*). Sub angeli etiam specie se exhibuit S. Elphego episcopo Cantuariensi, quem admodum in Vita ejus scribit Osbertus ejusdem Ecclesiæ episcopus. S. item Oswaldo Vigorniensis episcopo apud Surium (*tomo II et V*). Plura alia exempla refert Caesarius Cisterciensis lib. III cap. 14, et lib. v cap. 47. D. Petrus Damiani lib. VI, epist. 21.

^c At hoc sacrificium non elegit Dominus, et longe dispar utriusque ratio. Nam ut D. Augustinus ait lib. I de Civit. Dei cap. 26: *Cum Deus jubet, sequere jubere sine ullis ambagibus intimat, quis obedientiam in crimen vocet, quis obsequium pietatis accuset? sed non ideo sine scelere facit, quisquis Deo immolare filium decreverit, quia hoc Abraham etiam laudabiliter fecit. Nam et miles cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est, hominem occidit, nulla civitatis suæ lege reus est homicidii; inmo nisi fecerit, reus est imperii deserti atque contempti. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset, in crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur si fecerit injussus, inde punitur nisi fecerit jussus. Quod si ita est, jubente imperatore, quanto magis jubente Creatore!*

^d Hæc Augustinus.

^d Parricida, vel paricida, dicebatur non solum qui parentem, sed qui parem, id est, quemcumque hominem occidisset (*Festus*): itaque parricidium non solum patris aut parentis, sed paris cædes; vel, ut aliis placet, patratio cædis. Id indicat lex Numæ Pompilii regis antiquissima his concepta verbis: *Si quis hominem liberum dolo sciens morti duit, parricida esto* (*Isid. Etymo. l. x lit. P.*). Et lege Pompeia de parricidiis cavetur, ut parricidii teneatur, non solum qui patrem aut matrem interfecerit, sed et qui fratrem, sororem, patrualem, matrualem, filium, filiam, nepotem, nurum, aliosve propinquos occiderit. Sic D. Cyprianus lib. de Zelo et Livore: *Hinc parricidia, inquit, nefanda contigerunt, dum Abel justum zelat Cain injustus.*

vincula quibus eum velut oblaturus ad immolandum constringere disponebat, inquirere, præsagio sceleris futuri perterritus, aufugisset.

CAPUT VIII.

De lapsu et deceptione monachi Mesopotameni.

Longum est ^a deceptionem illius quoque monachi Mesopotameni narrando percurrere, qui in illa provincia perpauca imitabilem exhibens continentiam, quam per annos multos singulariter in cella retrusus exegerat, ita est ad extremum diabolicis revelationibus somniisque delusus, ut post tantos labores atque virtutes, quibus omnes monachos ibidem residentes excesserat, ^b ad Judaismum et concisionem [*Lips. in marg. circumcissionem*] carnis lapsu miserabili fuerit devolutus. Num cum volens eum consuetudine visionum ad credulitatem futuræ deceptionis illicere, verissima quæque multo tempore diabolus velut veritatis nuntius revelasset, ad extremum ostendit Christianum populum una cum principibus religionis ac fidei nostræ, Apostolis sci-

licet atque martyribus, tenebrorum ac tetrum, omnique macie tabidum atque deformem, et contra Judæorum populum una cum Moysæ, patriarchis atque prophetis, summa tripudiantem lætitia, et splendissimo lumine coruscantem, suadens si mallet meriti ac beatitudinis illorum particeps fieri, circumcissionem quoque suscipere festinaret. Horum itaque profecto tam lugubriter nemo fuisset illusus, si rationem discretionis hujus assequi laborasset. Quamobrem in quantum perniciosum sit discretionis gratiam non habere, multorum casus et experimenta declarant.

CAPUT IX.

Interrogatio de acquirenda vera discretionem.

Ad hæc Germanus: Et novellis exemplis et definitionibus antiquorum satis abunde perperatit discretionem fontem quodammodo atque radicem cunctarum esse virtutum. Quomodo ergo acquiri debeat, cupimus nobis exponi, aut quemadmodum, utrum vera et ex Deo, an falsa et diabolica sit, possit agnosci: ut secundum illam evangelicam, ^c quam

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Hoc idem exemplum, aut aliud certe simillimum refert Antiochus monachus Palæstinus vitæ sanctitate et doctrina celebris, cujus exstant homiliæ 129 in Biblioth. SS. Patrum. Fuit, inquit (*Biblot. SS. Patr. t. II, hom. 84*), in monte Sina monachus quidam, qui celebre adeo edidit suæ continentię specimen, ut in cellula multos vixerit annos inclusus; postremo multifariis revelationibus diaboli et insomniis illusus ad Judaismum delapsus est, et carnis circumcissionem. Cum igitur diabolus huic identidem vera quædam insomnia demonstrasset, et veluti objecta illecebra inescasset illius obscuratam mentem, novissimè oculis illius objicit copiosam turbam apostolorum, martyrum, aliorumque omnis generis Christianorum densissimis tenebris et omni dedecore oppletam; parte opposita Moysen, prophetas, populum quoque Judæorum (Deo alioqui invisum) offert splendida admodum luce conspicuos, inque gaudio et hilaritate vitam traducentes. Hæc cum spectasset miser, e vestigio surrexit, derelictoquo sancto illo monte, in Palestinam usque pervenit, rectaque contendit in Mara et Libyadem, asylo Judæorum. Cum istis denarrasset quæ sibi visæ fuissent, diabolicas apparitiones, circumcisis est, ac professus Judaismum, accepit uxorem, inque omnium prospectu, adversus Christianos edidit dogmata, propugnator factus Judaicæ superstitionis. Hunc ego vidi, ac plerique monachorum; neque enim quatuor anni sunt a morte illius, qua misere perruptus est: catarri enim profuvium aliquandiu passus, et vermium arrosione contabescens exspiravit. Hunc cum vidissemus, ego et alii aliquot monachi, correpti timore ingenti, cum luctu lamentati sumus. Erat id sane quam miserabile spectaculum. Vir hic totus incanuerat in monastica exercitacione, consenueratque laboribus attritus; et is tandem cum mulieribus jocabatur; immundarum carnium, nempe Judaicarum gustu se defœdabat et inquinabat; verba loquebatur obscœna et impudica; blasphemabat Christum; Spiritum sanctum non tolerandis afficiebat contumeliis. Et hunc talem illi sine lege Judæi secundum vocabant Abraham. Hucusque de monacho illo a dæmone illuso et ad Judaismum prolapsio Antiochus. An vero idem ille, an alius existerit monachus, cum hoc Mesopotameno, cujus deceptio, et lapsus hoc cap. refertur, merito dubitari potest. Nam et stylus et totius narrationis contextus eandem præ se ferre videntur historiam, nisi quod ejusdem monachi miserandus interitus et horrenda punitio divinitus illata plenius et expressius ab Antiocho describitur. At e diverso repugnant

tum locorum, tum temporum circumstantiæ, quæ alterum ab altero diversum esse, non eundem, perspicue demonstrant. Nam hic monachus (*Gal. IV*) Sinaita (*est autem Sina mons in Arabia*) teste Apostolo, ille Mesopotamæus astruitur: ille Cassiano aut anterior, aut æqualis, et synchronus; hic fere ducentis annis posterior. Vixit enim Antiochus ille, qui rem describit, et monachum illum apostatam se vidisse testatur, tempore Heraclii imper. circa annum Domini sexcentessimum vigesimum (unde et Baronius t. VIII, hoc exemplum ponit sub anno Christi 614, Heraclii quinto): Cassianus vero Theodosio et Valentiniano regnantibus, sub quibus etiam vitæ finem accepit, anno quadringentesimo trigentesimo quinto, ut auctor est Trithemius. Quomodo ergo narrare potuisset Cassianus, quod annis paulo minus ducentis post ipsius obitum ex Antiochi narratione contigisse cognoscitur? Restat igitur, ut alius a Cassiano, alius ab Antiocho monachus designetur: simili tamen lapsu et illusionem diabolicam ad Judaismum et circumcissionem perductus.

^b Id est, se ipsum Judaico more circumciderit. Cui merito objici potuit illud Apostoli ad Galatas simili errore deceptos, et ad Judaismum et circumcissionem devolutos: *Sic stulti estis, ut cum spiritu cœperitis, nunc carne* (id est, carnali cæremonia) *consummemini. Tanta passi estis sine causa, si tamen sine causa* (*Gal. III*)? Et rursum illud cap. v: *Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ: nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputiam; sed fides, quæ per charitatem operatur.* Tales etiam Ebionitæ hæretici, teste divo Hieronymo (*In c. v ad Gal.*) assertentes una cum baptismo circumcissionem et legem cum Evangelio servandam. (*Epiphanius in Panar., hæres. 30.*) Non male autem ponitur carnis concisio pro circumcissione. Nam et Apostolus ad Philippenses III, non circumcissionem, sed concisionem vocat, velut per contemptum, dicens: *Videte concisionem*: non dignatur circumcissionem appellare, ut notavit D. Hieronymus.

^c Quam alias dixit præceptum Domini, ut videlicet similis probi, seu probabiles trapezitæ, sive nummularii: de qua sententia præter alios auctores ibi citatos, hæc habet D. Clemens lib. II Constit. cap. 34: *Estote tamquam argentarii periti. Ut enim hi*

superiore tractatu disseruisti (Collat. 1 cap. 20), A parabolam, qua jubemur fieri probabiles trapezitæ, numismati impressam veri regis imaginem pervidentes, deprehendere valeamus, quod non sit in moneta legitima figuratum, atque illud, sicut vulgari usus verbo hesternæ collatione dixisti, tamquam paracharagmum reprobemus, illa instructi peritia, quam satis copiose et integre prosecutus, habere spiritalem, atque Evangelicum trapezitam debere signasti. Quid enim proderit virtutis ejus et gratiæ merita cognovisse, si quemadmodum debeamus expectere eam vel acquirere nesciamus?

CAPUT X.

Responsio, quemadmodum possideatur vera discretio.

Tum Moyses : Vera, inquit, discretio non nisi vera humilitate acquiritur. ^a Cujus humilitatis hæc erit B prima probatio, si universa non solum quæ agenda sunt, sed etiam quæ cogitantur, seniorum reserventur examini, ut nihil quis suo iudicio credens, illorum per omnia definitionibus acquiescat, et quid bonum vel malum debeat iudicare, eorum traditione cognoscat. ^b Quæ institutio non solum per veram discretionis viam juvenem recto tramite docebit in-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

nummos adulterinos segregant, probos autem sibi adiungunt : sic oportet episcopum quæ vitiiis quidem carere retinere; vitiosa vero, vel curare, vel, si est ægritudo insanabilis, expellere et celeriter amputare, neque quibusvis credere. Et Damascen. lib. IV de Fide Orthod. c. 18 : Si autem ab iis qui foris sunt decerpere quippiam utile voluerimus, haud aspernabile est. Efficiamur probati trapezitæ, legitimum et purum aurum acervantes, adulterinum autem refutantes; summamus sermones optimos, deos autem ridiculos et fabulas alienas canibus proficiamus.

^a Inter gradus humilitatis quinto loco ponit D. Benedictus (Cap. 7), si monachus omnes cogitationes malas cordi suo advenientes abbati non celaverit suo. Et inter instrumenta bonorum operum (Cap. 4) : Cogitationes malas cordi suo advenientes mox ad Christum allidere, et seniori spiritali patefacere. Qua de re alibi egimus.

^b Hujus institutionis veterum Patrum meminit etiam Photius in Cassiano, qui certe multas ac frequens est in ea doctrina institutione commendanda et inculcanda. Sic enim alibi refert Tabennenses Patres existimasse id plurimum conducere ad spiritualis vitæ fundamenta firme jacienda, ut juniores tentationes suas atque adeo cogitationes superiori aut seniori quam citissime et sua sponte detegant : *Instituuntur, inquit (Lib. IV Inst. cap. 9), nullas penitus cogitationes prurientes in corde perniciose confusione celare; sed confestim ut exortæ fuerint, eas suo patefacere seniori, nec super earum iudicio quidquam suæ discretionis committere; sed illud credere malum esse, vel bonum, quod discussit aut pronuntiaverit senioris examen. Itaque fit ut in nullo circumvenire juvenem callidus inimicus, velut inexpertum ignarumque prævaleat, nec ulla fraude decipere quem prævidet non sua, sed senioris discretionis muniri, et suggestiones suas, vel ignita jacula quæcumque in cor ejus interjecerit, ut seniore celat, non posse suaderi.* Sic eleganter Cassianus, vel apud Cassianum vetusti Patres de cogitationum cita manifestatione disputarunt; quæ huic loco plane consonant. Eodem etiam spectat illa D. Antonii admonitio apud Athanasium (In vita S. Antonii) : *Magnam esse ad virtutem viam, si singuli vel observarent quod gererent, vel universas mentium cogitationes fratribus referrent : non enim*

cedere, verum etiam cunctis fraudibus et insidiis inimici servabit illæsum. Nullatenus enim decipi poterit quisque, si non suo iudicio, sed majorum vivit exemplo; nec valebit ignorantiam ejus callidus hostis illudere, qui universas cogitationes in corde nascentes perniciose verecundia nescit obterege, sed eos maturo examine seniorum vel reprobat vel admittit. Illico namque, ut patefacta fuerit, cogitatio maligna marcescit; et antequam discretionis iudicium proferatur, serpens teterrimus velut e tenebroso ac subterraneo specu virtute confessionis protractus ad lucem, et traductus quodammodo, ac dehonestatus abscedit. Tandem enim suggestiones ejus noxiæ dominantur in nobis, quamdiu celantur in corde. Et ut virtutem sententiæ hujus efficacius colligatis, referam vobis abbatis ^c Serapionis factum, quod ille junioribus instructionis gratia frequenter proponebat.

CAPUT XI.

Verba abbatis Serapionis, et de marcere patefactarum cogitationum, et de periculo propria confidentiæ.

Cum adhuc essem puerulus, inquit, et cum abbate ^d Theone commanerem, hæc mihi fuerat ini-

posse aliquem peccare, cum relaturus esset alteri quacumque peccasset, et subire pudorem in publicum turpia proferendi, etc.

^c Tres ejusdem nominis anachoretæ sanctitatis laude claruerunt. Primus ille magnus Serapion ex anachoreta episcopus Thmæos ab Athanasio ordinatus, ut ipse testatur in epist. ad Dracontium. Exstat epistola ejusdem Athanasii ad eundem Serapionem adversus eos qui mussitare incipiebant Spiritum sanctum esse creaturam : itemque Commentarius de blasphemia in Spiritum sanctum et alia epistola de morte Arii. Agit de eodem S. Hieronymus lib. de Script. Eccles. et in epistola ad Magnum (Epist. 84), Socrates lib. IV Histor. cap. 18, Histor. Tripart. lib. I cap. 1, Niceph. lib. IX, cap. 14, et lib. XI cap. 43. Alter Serapion Sindonius, sive Sindonites dictus (quod præter sindonem nihil indueret), de quo mira refert Palladius Lausia. 83. Tertius denique Serapion Arsenoites, decem milium monachorum abbas, idemque presbyter, de quo idem Palladius Lausia. 76, et Petrus in Catalogo lib. III cap. 217. De quo hic agi omnino existimo, et cum eo habitam collectionem quintam ejus nomine inscriptam, quæ est de octo principalibus vitiiis. Nam primus ille Cassiani ætatem multo tempore antecessit. Secundus nec abbas nominatur, nec monachis præfuisse legitur.

^d Hujus nomine inscribuntur, ut cum eo habitæ, tres collationes : vigesima prima, quæ est de remissione Quinquagesimæ; vigesima secunda, de nocturnis illusionibus; et vigesima tertia, de eo quod Apostolus ait : *Non enim quod volo bonum, hoc facio, etc.* Dictus autem Theon, et Theona, vel Theonas : de quo idem Cassianus collatione 21 cap. 9, et Palladius Lausia. 50 : *Vidimus, inquit, alium non procul a civitate, in solitudine, nomine Theonam, virum sanctum, in domuncula seorsum inclusum, qui tempore triginta annorum silentium exercuerat, etc.* De eodem Sozomenus lib. VI cap. 28, Nicephor. lib. XI cap. 34, et Histor. Tripart. lib. I cap. 8. Meminit et Sophronius in Prato Spirit. cap. 27. Fuit alter Theonas (ne quis forte eundem existimet), episcopus Alexandriae, de quo Eusebius in Chronico et Histor. lib. VII cap. ultimo, Nicephorus Callisti lib. VI cap. 34, et Nicephor. episcopus in Chronico.

miei impugnatione consuetudo ingesta, ut postquam A refecissem hora nona cum sene, unum ^a paxamaci-um quotidie in sinu meo latenter absconderem, quod sero illo ignorante occulte edebam. Quod furtum, licet convenientia [Al. conniventia] voluptatis et inoliti semel desiderii incontinentia sine cessatione committerem, expleta tamen concupiscentia fraudulenta, ad memetipsum revertens super admissio furti crimine, gravius cruciabar, quam super esu ejus fueram jucundatus. Cumque illud molestissimum opus velut ab exactoribus Pharaonis (Exod. v) indictum mihi vice laterum singulis diebus explere non sine dolore cordis mei compellerer, nec tamen eruere me possem ab hac eorum sævis-
sima tyrannide, et clandestinum furtum seni manifestare confunderer, contigit Dei nutu de hoc me B captivitatis jugo volentis eripere, ut quidam fratres cellam senis obtentu ædificationis expeterent. Cumque refectione transacta, collatio spiritalis cœpisset agitari, respondensque senex propositis interrogationibus eorum, de gastrimargiæ vitio et occultarum cogitationum dominatione dissereret, earumque naturam et atrocissimam vim quam haberent, donec celarentur, exponeret, compunctus ego collationis hujus virtute, et conscientia redarguente perterritus, velut qui crederem ob hoc ea fuisse prolata, quod seni Dominus secreta mei pectoris revelasset, in occultos primum gemitus excitatus, deinde cordis mei compunctione crescente, in apertos singultus lacrymasque prorumpens, paxamacium, ^b quod consuetudine vitiosa clancule subtraxeram C comedendum, de sinu furti mei conscio ac susceptore produxi, ipsumque in medium proferens, quemadmodum quotidie latenter ederem, prostratus in terram, cum veniæ postulatione confessus sum, et ubertim profusis lacrymis, ut abso-

lutionem durissimæ captivitatis a Domino deposcerent, imploravi. Tunc senex : Confide, ait, o puer, ^c absolvit te ab hac captivitate, etiam me tacente, confessio tua. Victorem namque adversarium tuum hodie triumphasti, validius eum tua confessione elidens, quam ipse fueras ab eo tua taciturnitate dejectus : quem utique nequaquam vel tua, vel alterius responsione [Lips. in marg. reprehensione] confutans, in te nunc usque permiseras dominari, secundum illam Salomonis sententiam (Eccles. viii) : ^d Quia non fit contradictio his qui faciunt malum cito, ideo repletum est cor filiorum hominum in ipsis, ut faciant mala. Et idecirco jam te post hanc publicationem tuam nequissimus spiritus iste inquietare non poterit, nec in te latibulum sibi teterrimus serpens deinceps usurpabit, de tenebris tui cordis confessione salutari protractus ad lucem. Nec dum senex hæc verba compleverat, et ecce lampas accensa de meo sinu procedens ita cellam replevit odore sulfureo, ut vehementia fetoris ipsius vix in ea reside-
re nos permetteret. Resumensque senex admonitionem, Ecce, inquit, Dominus tibi veritatem sermonum meorum visibiliter approbavit, ut passionis incen-
torem de corde tuo confessione salubri fugatum, oculis pervideres, patefactumque hostem nequaquam locum in te ulterius habiturum, aperta ejus expul-
sione, cognosceres. Itaque secundum sententiam senis, Ita est, inquit, in me confessionis hujus vir-
tute dominatio diabolicæ illius tyrannidis exstincta atque in perpetuum consopita, ut numquam mihi ne
memoriam quidem concupiscentiæ hujus ulterius tentaverit inimicus ingerere, nec me post hæc aliquando pulsatum furtivi illius desiderii instigatione persenserim. Quem sensum in Ecclesiaste quoque pulcherrime legimus figuratum : ^e Si momorderit, inquit, serpens non in sibilo, non est abundantia incan-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Alias paximacium, de quo alibi diximus, et infra dicturi sumus (Lib. iv Instit. cap. 14. coll. 2). Legitur et paxamidium in Vita Pauli Simplicis, et apud Palladium Lausia. 28, et paximas et paxamadium in Vita Patrum, quod Cuychius (cap. 19; et collat. 12, cap. 15) panem bis coctum significare dicit; auctore, credo, Suida, apud quem παξαμαξος δίπυρος ἄρτος, id est, panis bis coctus dicitur.

^b Haud multum dissimile, sed exitu ac fine lugubri horrendum exemplum cujusdam monachi, qui se cum fratribus jejunare simulans occulte comede-
bat, legitur apud D. Gregorium lib. iv Dialog. cap. 38, in hæc verba : Est etiam nunc apud nos Athanasius ex Isauria presbyter, qui in diebus suis Iconii rem terribilem narrat evenisse. Ibi namque, ut ait, quoddam Monasterium Thongolaton dicitur, in quo quidam monachus magnæ æstimationis habebatur. Bonis quippe cernebatur moribus, atque in omni sua actione compositus; sed, sicut ex fine res patuit, longe aliter quam apparebat fuit. Nam cum jejunare se cum fratribus demonstraret, occulte manducare consueverat, quod ejus vitium fratres omnino nesciebant. Sed corporis superveniente molestia, ad vitam extrema perductus est. Qui cum esset in fine, fratres ad se omnes qui monasterio inerant, congregari fecit. At illi tali, ut putabant, viro moriente, magnum quid ac delectabile se ab eo audire crediderunt. Quibus in se, afflictus et tremens, compulsus est prodere cui hosti traditus cogebatur

exire. Nam dicit : Quando me vobiscum credebatis jejunare, occulte comede-
bam : et ecce nunc ad devorandum draconi traditus sum, qui cauda sua mea genua pedesque colligavit; caput vero suum intra meum os mittens, spiritum meum ebibens extrahit. Quibus dictis statim defunctus est, atque ut penitendo se liberare potuisset, a dracone, quem viderat, expectatus non est. Quo nimirum constat quia ad solam utilitatem audientium viderit, qui cum hostem, cui traditus fuerat, et innotuit, et non evasit. Ita D. Gregorius.

^c Confessionis virtus et efficacia : de qua aliud simile et memorabile exemplum habes apud Joan. D Climac. gradu 4, qui est de obedientia.

^d Ita D. Hieronymus eandem sententiam vertit ex Hebræo. At vetus translatio habet : Quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetranti mala.

^e Græca translatio hoc loco nonnihil differt a nostra Vulgata, quæ sic habet : Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occulte detrahit. Græca vero Latine ita sonat, ut hic fere exprimitur : Si mordeat serpens non in strepitu, vel sibilo, nihil est amplius incantanti. Quamobrem hujus sententiæ duplex sensus redditur a divo Hieronymo juxta duplicem ejus versionem. Prior est : Serpens et detractor æquales sunt. Quomodo enim ille occulte mordens venenum inserit, sic iste clam detrahens virus pectoris sui infundit in fratrem, et nihil habet a serpente am-